De usu & praxi speculi. CAP. II.

IN hac arte, hic ordo in dicendo, & cognoscendi methodo seruetur. vt primum consideremus rem propositam, cuius sit classis & numeri in speculo. Deinc obseruandæ sunt præcautiones, de quibus superiori libro egimus. in 3. cap. Tertio, antequam rem seculo aggrediamur, exordio aliquo præcludendum, vel præcognitione quadam summaria: & purè & simpliciter res complectenda vel explananda de qua dicturi sumus. 4. ad examen quaestionum, vel ad topica ex quaestionibus elicita, perueniendum. Postea, 5. ad relationes triplices, res conferenda. 6. ex reliquis classibus serie continuata mutuandæ probationes simpliciter. 7. possunt ex missione classium. & cellularum, alia penè infinita depromi rationes, ex quibus quilibet poterit earens haurire, quatenus sibi sufficere arbitrabitur, omitiendo ea qua non sibi plenè probare, vel non satis recte existimabit.

De exordio. CAP. III.

EXordium mihi probatur, quod attentos, beneuolos vel dociles reddit auditores. Attentos reddemus, si nos polliceamur

reamur de rebus magnis, nouis, difficilibus, & in vsu quotidiano & vili positis dicturos: Beneuolos, occasione sumpta à re ipsa, à persona vel nostra, vel auditorum, vel aduersarij, vel iudicis, vel aliorum: Dociles autem, si per breues diuisiones, eligamus & distinctè proponamus capita discenda, docenda, dicenda, disputanda. Conciliat etiam animos & dociles facit, Narratio negotij, si ea sit sine ambiguitate, sine repetitione: si fiat accommodata pronuntiatione, verbis vtitatis & propriis: si expriman- tur circumstantiæ omnes.

Erit omne exordium in summa, breue, quia prolixum fastidiosum: & à re proposita non longè petitum: Non vulgare, non affectatum, non superfluens.

De tribus dicendi partibus. CAP. IIII.

DOctrinæ dicendi partes tres, vis orationis, oratio ipsa, quaestio. Vis orationis, consistit in rebus & verbis. Hæc sunt inuenienda, disponenda & rectè pronuntiantia. Verba comitantur, vox, motus, vultus, actio: custos horum omnium memoria.

Oratio ipsa, partes habet quatuor: duas quidem ad impellendos animos, principium & per orationem: duas autem ad docendum,

dum, nempe narrationem & confirmationem. Quæstio duplex, infinita & definita: infinita, consultatio est: definita, dicitur controuersia.

Constituuntur & tria orationum genera, iudiciale, deliberatiuum, & demonstratiuum. Iudiciale, quando coram iudice disceptatur, ut sequatur finis per sententiam iudicis, abolitionis vel condemnationis. Deliberatiuum, quod agitur coram eo qui consilium accipit, vel in eo positum, de quo consultitur, cuius finis spes aut persuasio, aut deliberatio. Demonstratiuum, habet finem in exornatione.

De quaestione in genere. CAP. V.

Quæstio, est propositio dubitabilis, vel in dubitationem deducta: quæ apud iuris civilis & pontificij interpretes, dicitur species facti, aut casus, vel hypothecis: apud oratores, causæ status.

Omnis quæstio, est vel rerum, vel dictorum, vel factorum, vel voluntatis. In rebus, quæstio versatur, vel circa substantiam, vel circa accidentia. Rursum Quæstio, aut simplex, aut composita: Simplex est, quæ vnius subiecti, veluti, num mundus sit æternus. Composita, num plures sint.

Diuersitas autem omnium quæstionum, nascitur

nascitur ex quadruplici fonte: vel ex parte rerum in controuersiam deductarum, vel ex parte nominum, vel ex modo loquendi, vel ex diuersitate artium, ad quas quæstia pertinent. Rerum controuersarum, duo maximè genera: vnum simplex, aliud compositum. Simplex, quod ex simplici nascitur pronuntiato: cuius modi quærendi sunt, an sit, quid sit, num hoc sit illud: quomodo hoc sit illud, de quo, à quo, & sic de similibus. Compositum, quando copulatiuè vel disunctiuè sit quæstio. Copulatiuè, quando coniunctione, duo vel plura iunguntur: ut, num terra stabilis sit, & cælum moueatur. Sunt autem dictiones copulatiuæ, &, etiam, quoque, quæ, ac simul, tum. Disunctiuè, quando disunctim quid proponitur: ut sit ne dies, aut nox. Disunctiuæ porro dictiones, nec, neque, sine, seu, ve, vel. Quando ob nomina quæstio, animaduertendum est, Nominum alia esse vniuoca, alia æquiuoca vel homonyma: alia polyonyma, alia denominata, alia homogena, id est eiusdem generis: alia heterogena, alia homoidea, vel communicantia in specie: alia heteroidea quæ sunt diuersæ speciei. Vniuoca dicuntur, quibus nomen commune, & ratio substantiæ est eadem. Homonyma autem duplicia, vel

æquiuoca à casu, vel à consilio: quando existente nomine communi, ratio & finitio substantiæ est diuersa: Polyonyma quando existente diuersitate nominum, vna & eadem est substantia.

In modo loquendi, consideramus verba & voluntatem, vel mentem.

In verbis consideramus, num quæstiones sint prædicatiuæ, aut conditionales, aut puræ, aut modales. Prædicatiuæ: veluti, num homo sit bipes, vbi homo subiectum, prædicatum bipes.

Conditionales, vt num si quis loquatur, ex puræ, vt, Num homo mortalis. Modales, si ex quatuor modis aliquem habeant, veluti num possibile, num impossibile, num contingens, num necessarium.

De Quæstione vtrum vel an, CAP. VI.

Quæstio an sit, reliquas necessario præcedit, vel in confesso est, ne in ceteris perperam tempus conteratur.

Quæstio an sit, quarit, vel an sit simpliciter vel conditionaliter: num per se sit: num sit in alio subiecto: sit ne omnino vel pro parte, scilicet per compositionem vel additionem: an hoc illud sit, adde & quatuor proximè citatos modos, num possibiliter, impossibiliter, contingenter, necessario sit
talc:

tale: vel purè, vel simpliciter, vel compositè, per quæ etiam pari modo respondetur: scilicet quia possibile, impossibile, contingenter, &c.

Huic etiam quæstioni fit satis generaliter, per dubitationem, affirmationem, negationem: Et in his quæ facti sunt, per probationem. Dubitatio, non improbabitur, si proponantur dubij rei effectus: si in alterutram partem producatur rationes: si probationes sibi inuicem fidem abrogantes, adferantur.

Affirmationem iuuant, exhibitio rei, effectus, causæ demonstratio, rei necessitas, contingencia, autoritas asserentium.

Negationem firmamus impossibilitate, autoritate scribentium, ratione. Probationes autem facti, vel artificiales vel in artificiales erunt, vel coniecturales: artificiales efficiuntur, à iuris autoritate & legibus, à ratione, à iudicatis, ab exemplis, à tortura. Inartificiales erunt, testes, instrumenta, scripturæ alia, antiqua monumenta, vel cænotaphia, lapides antiqui cœlari vel sculpti. Coniecturæ ex vestigijs facti accipiuntur: sic probant necem, telum, cruor, clamor editus, permutatio coloris, oratio inconstans, ante & post factum dicta, facta, communicatæve.

De quaestione quid, quis, qua, quod, si

CAP. VII.

Habita cognitione quod res vel negotium sit, rectè interrogatur quid sit illud.

Quaestio autem quid, petit finitionem vel nominis vel rei, siue substantiae: vel personae, per quis, quæ quod, petit cognitionem. Estq; petitio de eo quod quid est, vel extrinsecè, id est prout apparet: vel intrinsecè, de non apparente: vel absolute, sine expressione latentis vel apparentis.

Petit & hæc quaestio, quid sit in se, quid in alio: quid in se, formaliter, id est per formam: quid essentialiter, id est quid in sua essentia & substantia propria: quid coessentialiter, id est quid sit cum alio. Item in alio, quid id agit, quid operatur, quid patitur in alio, vel per alium: sic in dominante, per quid, est dominatio: in imperante, subiectio: in glorificante, glorificatio. Quærit & quid habeat in se, & in alio. Quid inquam, habeat in se, continenter vel compositiuè. Continenter, vt totum habet partes, & anima continet facultatem agendi, patiendi, vel propriè vel appropriate, & sic in aliis. Quid habeat compositiuè, id est, quam mixturem ex materia & forma. Quid autem in alio

in alio habeat, quaerit quid agit in alio: vt omne agit in sua parte: forma, in sua materia: virtus, in potentia: causa, in suo effectu: accidentia, in subiecto.

Ex hac quaestione colliguntur rationes & argumenta à finitione nominis, rei vel substantiae, status personae vel conditionis. Item ab apparentibus, ab intrinsecis: ab essentia propria, qualis in igne calor: ab appropriata, vt in sole est idem calor.